(29) Heimericus II de Lusignano, qui Henrici de Campania (de quo supra not. ad § 58), anno 1197 defuncti: relictam Isabellam in uxorem duxerat, ipsique Henrico in regno Hierosolymitano successor datus fuerat. Obiit anno 1206, die 1 Aprilis, ALBERIC, *Chron.*, pag. 412. Conferendæ sunt epistolæ libri primi : 437, *Aimerico, illustri regi, et A. (potius I.) reginæ Hierosolymitanæ ; qua recipiuntur sub protectione apostolica* ; dat. Laterani, iv Non. Decembris, an. i id est 1198) : — 438, *Comiti Tripolitano ; ut regi Cypri (Aimerico eidem), contra Saracenos dimicanti, in conservando et gubernando regno*

A B. priorem Pisanorum, nuntium tuum, imperatoria nobis celsitudo direxit, benignitate (31) *qua decuit, et nolavimus omnia quæ curasti per eas auribus apostolicis* (32) *intimare. Petebas autem, carissimum filium nostrum in Christo, regem Hierosolymorum illustrem ad restitutionem Cypri, ad Constantinopolitanum imperium pertinentis, per excommunicationis sententiam auctoritate nostra compelli, paratus magnos eidem, et tam Hospitalariis, quam Templariis, sub idonea cautione in terræ sanctæ subsidium redditus ministrare ; cum eam inclytæ recordationis Richardus, rex Angliæ, violato pacis federe quam cum imperio tuo fecerat, invasisset ; ad cujus recuperationem licet validum disposuisses stolium destinare, distulisti, tamen hactenus id efficere studio pietatis, ne sanguinem Christianorum effunderes, et terræ sanctæ commodum impedires. Nos autem, deliberantes super hoc quid esset agendum, accepimus, quod prædictus rex Cyprium de manu cujusdam eruerat, qui de ipsa Constantinopolitano imperio nullatenus respondebat. Præterea, occidentales nos principes rogaverunt, ut, quoniam in insula Cypri non modicum subsidium Orientali provinciæ ministratur, imperialem magnificentiam per nostras litteras moneremus, ne, statu terræ sanctæ pendente, regem ipsius super eadem insula molestares : qua de facili posset accidere, ut, si te, quem in factio Hierosolymitanæ provinciæ faulorem et defensorem se credidit invenire, sentiret forsitan inimicum, dum minus posset imperiali potentie et paganorum violentiæ pariter repugnare, neglecta sollicitudine terræ sanctæ, de qua sibi minus commodi provenit, plus laboris, ad eam se converteret*

(Hierosolymitano) *auxilio sit ; dat. ut supra ; — 487, Aimerico, illustri regi Hierosolymitano ; qua ipsum hortatur ad pietatem et modestiam, auxiliumque sua promittit ; dat. Laterani, xii Kal. Januarii ; — 518, Patriarchæ Hierosolymitano, ubi agitur de matrimonio regis Cypri (Aimerici) cum regina (Isabella) Hierosolymitana ; dat. Laterani, x Kal. Januarii.*

(30) Epistola hæc in Regestis Innocentii hodie nusquam reperitur. Ex iis quæ hic ab Innocentii Gestorum scriptore dicuntur, eam non ante tertium Innocentiani pontificatus annum dari potuisse, patet. Fatendum equidem, in epistola libri secundi 251, *Illustri regi Francorum*, quædam legi, ex quibus Alexii circa res Cypri supplicationem, de qua hic Gestorum auctor, jam ad papam, cum regi Franciæ scriberet, pervenisse, inducendum fortasse videretur. Sic enim ibi Innocentius : « Quia vero Constantinopolitanus imperator adversus eundem regem (Hierosolymitanum) procedere, occasione Cypri, miuatur, vel dirigere contra eum exercitium copiosum. » Verum, ex verbis, hic in responsiva Innocentii ad Alexium epistola, mox notandis, patebit pontificem, non simplici vice ab Alexio super hac re sollicitatum fuisse, ipsumque etiam imperatori plus una vice in responsum dedisse.

(31) *Benignitate*. Sic in codice Vallicellano ; sio et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Regio legi, *benigne affectione*.

(32) *Auribus apostolicis*. Sic in codice Vallicellano ; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Regio legi, *nostris auribus*.

(a) Epistola, 2 tituli II. Vide hujusce novissimæ editionis tom. III, post Regesta. EDIT. PATROL.

defensandam, ex qua plus perciperet, et quam facilius se posse crederet defensare, sicque inde patretur religio Christiana dispendium, unde Constantinopolitanum imperium nullum susciperet incrementum. Quapropter, super hoc et nos imperio tuo scripsisse meminimus (33), et Occidentales principes per litteras et nuntios sollicitè requiremus, ut ita demum petitioni tuæ certius valeamus dare responsum. Super eo vero imperialem prudentiam in Domino commendamus, quod maluit ab impugnatione cessare (34), quam sanguinem Christianorum effundere, vel Hierosolymitanum presidium impedire; celsitudinem tuam moneutes, et exhortantes attentius, quatenus ab hoc proposito non recedas, quia nos ad honorem et profectum tuum, quantum cum honestate nostra poterimus, intendemus.

LXV. Cum autem regnum Blacorum et Bulgarorum a longissimis retro temporibus se ab obedientia sedis apostolicæ subtraxisset (35), dominus Innocentius, tanquam bonus pastor, cupiens errabundas oves ad caulas reducere, direxit Dominicum, archipresbyterum Brundusinum, virum in Græca et Latina lingua peritum, ad Joannitium, dominum Blacorum et Bulgarorum, qui a Græcorum dominio se subduxerat (36); per quem tales ei litteras destinavit (37): *Nobili viro, Joannitio. Respexit Deus humilitatem, etc., sine data.*